

OD REDAKCJI

Oddajemy do rąk naszych Czytelników kolejny, czwarty już zeszyt "Alkoholizmu i Narkomanii" - Jesień 1990, z nadzieją na również życzliwe przyjęcie, z jakim spotkały się poprzednie. Zachowaliśmy szatę graficzną i wewnętrzny układ treści, z oszczędnościowych zaś względów zrezygnować przyszło z usłuch korektora tekstu.

Zeszyt wypełnia trzynaście artykułów reprezentujących w równej proporcji tematykę alkoholową i narkomańską.

Z działu alkoholowego polecenia godna jest metodologiczna rozprawa Jerzego Jasieńskiego. Być może spełnią się nadzieje wyrażone w recenzji Jacka Moskałowicza i praca ta "zapoczątkuje szerszą dyskusję nad metodami pomiaru spożycia alkoholu w Polsce". Zmiany w obrazie młodzieżowej konsumpcji alkoholu (Barbara Wołniewicz-Grzelak) i różnych substancji uzależniających (Krzysztof Ostaszewski i Anna Borucka) jakie zarejestrowano w badaniach 15-latków szkół mokotowskich w latach 1984 i 1988 powinny zainteresować zwłaszcza praktyków i polityków wychowania (rec. Andrzej Piotrowski).

Pozostałe cztery prace z tego samego obszaru tematycznego są kierowane do węższego kręgu adresatów. Ekspertyza częściowa Janusza Pacha i Adama Wiernikowskiego w recenzji Marii Glińskiej-Serwinowej uznana została za "cenną pracę poglądową i znaczną pomoc dla lekarzy nie specjalistów z dziedziny toksykomanii". Podobnie, badania obrazu krwi obwodowej (Ludwika Sadowska, Janina Wartenberg i Elżbieta Łukasik) powinny dostarczyć cennych wskazówek w diagnostyce płodowego uszkodzenia alkoholem dzieci rodziców alkoholików.

Wstępnej odpowiedzi na pytania o szanse upowszechnienia biologicznych markerów w leczeniu odwykowym dostarcza tekst Bohdana Woronowicza, Hanny Wehr i Walentyny Szirkowicz (rec. Ignacy Wald). I wreszcie z tekstu Zofii Pakuży i Teresy Stańczak dowiedzieć się można jak funkcjonują w rolach zawodowych alkoholicy objęci opieką warszawskich poradni odwykowych (rec. Jan Karol Falewicz).

Z siedmiu tekstów poświęconych narkomanii i zjawiskom towarzyszącym (jak AIDS) godny jest polecenia tekst autorstwa

brytyjskiej obywatelki Margaret Watson ukazujący rozwój współczesnej młodzieżowej narkomanii w Polsce w sposób bardziej wielostronny i odważny (choć i wielce kontrowersyjny) niż to czynili dotychczas autorzy krajowi (rec. Antoni Zieliński).

Lukę informacyjną w naszej wiedzy o AIDS w znacznej mierze wypełnia tekst Anny Wald prezentujący doświadczenia amerykańskie w diagnostyce i profilaktyce tej choroby (rec. Celina Godwod-Sikorska).

Hipotezę wspólnych dla regionu europejskiego czynników rozwoju współczesnej młodzieżowej narkomanii sugeruje Antoni Zieliński (rec. Andrzej Piotrowski) a Aleksander Markiewicz dzieli się doświadczeniami koszalińskimi w zapobieganiu temu zjawisku (rec. Andrzej Piotrowski).

Zeszyt zamyka spór Ludmiły Boguszewskiej z Joanną Zamecką o to, ile jest prawdy a ile przesądów w naszych wyobrażeniach o niszczycielskiej sile narkotyków.